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 چکیده
ملل متحد در حما  متناقض سازمان  پا   ی ست ی ون ی از جنبش صه   ت ی نقش  بدو    ۀ دولت برساخت   ی گذار ه ی در 

و    کشی نسل   ، گری اشغال   دار ی بحران پا   د ی منشأ بازتول   ن، ی فلسط   ی خ ی تار   ن ی سرزم   م ی بر تقس   ی گذار و صحه   ی ل ی اسرائ 

و کنترل    الملل ن ی ب   است ی به س   ده متح   الات ی ا   ی بحران با ورود هژمون   ن ی بوده است. ا   ن ی مردم فلسط   ی قوم   سازی پاک 

  ی ست ی ون ی صه   م ی از رژ   ر ی فراگ  ت ی را به علت حما   ی ل ی اسرائ - ی ن ی بحران فلسط   ی الملل ن ی ب   ی ها آن بر سازمان  ی ساختار 

راستا    ن ی بدل نموده است. در ا   نحل ی غامض لا   ۀ مسأل   ک ی به    ن ی ملت فلسط   ی ن ی و سرزم   ی انسان   ی حقوق   ی و نف 

متحده با اتکا به فصل پنجم منشور سازمان ملل    الات ی شود که چگونه ا ی مطرح م   ن ی حاضر چن   ۀ مقال   ی پرسش اصل 

  ارات ی اخت   دهد ی مقاله نشان م   یۀ فرض   کند؟ ی م   د ی را بازتول   ی ن ی فلسط   ی کش و نسل   ی ست ی ون ی صه   گری متحد بحران اشغال 

  اقدامات بسترساز    ی ست ی رئال   ت ی مسؤول   ۀ متحد در قالب احال   در فصل پنجم منشور ملل   ی کانون   ی ها قدرت   ی انحصار 

در   ی الملل ن ی ب  ی نهاد  ی بوده و بسترساز  ی ست ی ون ی صه  م ی متحده به نفع رژ  الات ی ا  ی و اعمال نفوذ انحصار  یی ا ی ماف 

  ی در شورا   ی کانون   ی ها قدرت   ارات ی حدود اخت   ل ی در تعد   ی مستلزم اصلاح ساختار   ی ن ی دولت مستقل فلسط   ل ی تشک 

مورد اشاره را    یۀ حاضر درصدد است فرض   ژوهش از حق وتو در منشور ملل متحد است. پ   یی و انحصارزدا   ت ی امن 

 کند.   ی واکاو   الملل ن ی در نظام ب   ی انتقاد   ی ساختار   ل ی براساس روش تحل 

 متحده. منشور ملل متحد؛ وتو؛ فلسطین؛ رژیم صهیونیستی؛ ایالات   :هاواژهکلید

 

 دانشگاه   ،یاس یگروه علوم س - یو اقتصاد ی علوم ادار  ۀ دانشکد ،یاسیس شناسی ¬جامعه  ش ی گرا  ی اسیعلوم س ی دکتر .1

 ران یاصفهان، اصفهان، ا 
anaei.abolfazl@gmail.com  
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 مقدمه. 1

واسفففطۀ نهادسفففازی  جهانی مدرن به مورفولوژی ناموزون و آشففففتۀ قدرت در نظام

جهانی دوم و نقش مسففلو واشففنگتن در کنترل  هژمونیک ایالات متحده در اثنای جنگ

هاربر با هدف تحمیل مکانیسففم ایجاد سففاختار  المللی از لحظۀ حملۀ پرلهای بینبحران

میفانجی آن پیکربنفدی حقوقی و نظم پسفففاجنفگ، شفففرایطی را پفدیفد آورد کفه نتیجفۀ بی

 کننفدۀ امریکفایی بودالمللی براسفففاس نفوذ و تفأثیر تعیینهفای بینبوروکراتیفک سفففازمفان

(Barkin,2013: 21-22در این راسفتا علی .) متحد با حضفور دول   رغم تدوین منشفور ملل

جم طرف و ضفدجنبش نازی، مبانی و اصفول حقوقی سفازمان ملل متحد در فصفل پنبی

جهانی در چهارچوب قاعدۀ انحصفاری سفیاسفی  کنندگی پنج قدرت منشفور با حق تعیین

وتو در مدیریت انحصفاری مسفائل سفاختاری جهانی، مانعی در اجرای عدالت و حق    حق

گرایانه برای سفایر اکثریت دول غیرعضفو دائم در شفورای امنیت به گیری کثرتتصفمیم

الملل معاصففر بازتاب تفو  بینهای تاریخی روابو  زمان واقعیتوجود آورده اسففت. هم

واسطۀ کنترل کنندۀ ایالت متحده نسفبت چهار عضفو دائم دیگر شفورای امنیت بهنفوذ تعین

های جهانی هژمونیک به داری و تحمیل اسفتراتژیسفاختاری بر اقتصفاد جهانی سفرمایه

 ,Weiss & Wilkinson)  المللی بوده اسففتی بینهاسففازمانسففایر دول عضففو در همۀ 

2014:96-97 .) 

 در این سففازوکار آشفففتۀ منشففور ملل متحد، سففیکل باطل وتوهای هژمونیک ایالات

دسفتان  متحده با هدف بازتولید منافع انحصفاری خود و سفایر متحدان سفرسف رده و هم

های پیچیدۀ سفیاسفی، امنیتی، واشفنگتن، به یک پروبلماتیک لاینحل در مسفائل و بحران

شففود، که به مقالۀ حاضففر مربوم مینظامی و حقوقی جهانی بدل شففده اسففت. تا جایی 

کشففی و های فلسففطینی و بحران نسففل گری تاریخی صففهیونیسففتی در سففرزمیناشففغال

کنندۀ واشففنگتن در تأمین و نقش تعیین  2023اکتبر  23سففازی قومی متنا ر با آن از  پاک

متحده از رفتارهای  مالی و تسففلیحاتی رژیم صففهیونیسففتی و پشففتیبانی حقوقی ایالات  
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بس در شفورای امنیت ملل متحد در واسفطۀ وتوهای متوالی ضفد آتشفاشفیسفتی اسفرائیل به

میانجی و عینی در اسفتدلال سفاختار غیرعادلانه سفازمان ملل دورۀ مورد بحث بازتاب بی

هفای جهفانی مطفابق بفا  متحفد و نفوذ هژمونیفک واشفففنگتن در پیکربنفدی رونفد دگرگونی

 منافع انحصاری خود و متحدانش است.

اهمیت بحث حاضفر ناشفی از روند بلندمدت گذار پیچیدۀ هژمونیک به نظام جهانی 

های اقتصفادی، سفیاسفی و اسفت که براسفاس افول شفاخ   1970پسفاامریکایی از دهۀ 

متحفده در مقیفاس جهفانی، بحران در سفففاختفارهفای حقوقی فنفاورانفۀ سفففلطفۀ ایفالات  

وفصففل متحد در مهار یا حل ویژه ناکارآمدی منشففور ملل المللی و بههای بینسففازمان

متحد با هدف ایجاد فرآیند ملل   زدایی از سففازمانهای جهانی اسففت؛ لذا هژمونبحران

المللی و گذار از جانبۀ بینگذری همهدمکراتیک متکثر و عادلانه در مدیریت و سفیاسفت

حث کننده اسفت. ضفرورت بجهانی در بحث حاضفر امری تعیینگرایی در نظام  جانبهیک

گذار از سفففیکل  در این مقاله برآیند و حل مسفففألۀ فلسفففطین در پرتو پیامدهای بحران

هژمونیفک امریکفایی اسفففت. از این منظر عفدم تغییر در سفففاختفار هژمونیفک حقوقی و 

المللی بسفتری را بازتولید نموده های بینبوروکراتیک سفازمان ملل متحد و سفایر سفازمان

متحده برای مشفارکت مسفتقیم و غیرمسفتقیم  گرانۀ ایالاتاسفت که عرصفۀ اقدامات سفلطه

های جهانی و ایفای نقش آن در کشففتار و غارت فراگیر در ایجاد اشففکال مختلب بحران

ها های آن بحرانجهانی را بدون مسفؤولیت بازخوانی حقوقی و تادیه خسفارات و ویرانی

 را تداوم بخشیده است.

وجوی راه حل حقوقی و انداز، هدف اصففلی در متن حاضففر جسففتدر این چشففم

سفازی قومی فلسفطین و تشفکیل دولت  کشفی و پاکسفیاسفی برای انسفداد در توالی نسفل 

زدایی  متحد نوین از مسفیر بدیل هژمون مسفتقل فلسفطینی در چهارچوب یک منشفور ملل 

وتو و متکثرسففازی حق   از سففاخت حقوقی و سففیاسففی سففازمان ملل و انحلال حق

 یپرسش اصل  جهانی است. بنابراینگیری ساختاری در میان دول غیرکانونی نظام  تصمیم
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متحده با اتکا به فصفل پنجم منشفور   الاتیکه چگونه ا شفودیمطرح م  نیحاضفر چن ۀمقال

 دیرا بازتول ینیفلسفط  یکشفو نسفل صفهیونیسفتی   یگرسفازمان ملل متحد بحران اشفغال

  متحد  ملل در منشفور  یریگمیکانون تصفم یمتکثرسفاز دهدیمقاله نشفان م یۀفرضف  د؟کنیم

 تواندیم تیامن  یدر شفوار  ییکایامر کیهژمون  یباطل وتوها کل یگسفسفت در سف جادیو ا

کنترل  بیو تضفع نیفلسفط یقوم  یسفازو پاک  یکشفتوقب نسفل  یمتضفمن الزام حقوق

 خواهد بود. ینیکشور مستقل فلسط یابیو باز یاشغال یهانیبر سرزم یستیونیصه

 پیشینۀ پژوهش . 2

 سو با مقالۀ حاضر شامل موارد ذیل است:ای از مطالعات همگزیده

عنوان واقعیفت   »  در پژوهشفففی تحفت  مفدافع صفففلو: اسفففطوره و  متحفد  ملفل 

(Sitkowski,2006)  عملکرد سفازمان ملل در باب بحران چندین کشفور مختلب ازجمله

فلسفطین ذیل عنوان خیانت و میرا  آن در یک محتوای تاریخی از اثنای صفدور اعلامیۀ 

دار و مریز و و عملکرد کج1948بفالفور و نقش مفذبوحفانفۀ دولفت وقفت بریتفانیفا تفا  

های متعدد با مضفمون تقسفیم خاک فلسفطین به نامهغیرعادلانۀ سفازمان ملل با صفدور قطع

نفع یهودیان مهاجر برای تشففکیل دولت کذایی اسففرائیل از منظر انتقادی تحلیل شففده 

متحده و ویژه ایالات های بزرگ در سفازمان ملل بهاسفت. این مقاله آشفکارا نقش قدرت

واسففطۀ نهادسففازی حقوقی ملل متحد و غرب را در انهدام دولت تاریخی فلسففطین به

لت یهودی و نقش اردوگاه شفر  را در تصفدیق صفریو روند مذکور در کانون تشفکیل دو

 تحلیل قرار داده است.

( پژوهشفگر ابعاد  Depkat,2021  )اسفتثناگرایی امریکایی»  در پژوهشفی تحت عنوان

فرد امریکایی را تحلیل نموده گرایی و منحصفربهمختلب تاریخ، فرهنگ و سفیاسفت آرمان

اسففت. از سففوی دیگر ابعاد سففیاسففت خارجی منبعث از اسففتثناگرایی امریکایی را برای  

را نشفان داده اسفت که   1790گرایی لیبرال از دهۀ الملل پیکربندی سفیاسفت جهانی و بین
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های اسففتعلایی در چهارچوب براسففاس شففکل معین اسففتعمارگرایی و بازتولید نگرش

جهفانی نهفادینفه    گرایی را در نظفامجفانبفهالمللی گسفففترش یفافتفه و روابو یفکنهفادهفای بین

 کرده است.

( Müller,2006  )اصفلاح ملل متحد: منازعه برای مشفروعیت و اثربخشفی» در کتاب

ضفرورت اصفلاحات سفاختاری در سفازمان ملل متحد و بازبینی در منشفور را در ر س 

های سفیاسفی، اقتصفادی و نظامی در سفطو  پژوهش قرار داده اسفت. از این منظر بحران

متحده به عرا  در های تروریستی گسترده و تهاجم نظامی ایالات ویژه عملیاتجهانی به

ویژه شفورای دهۀ نخسفت سفدۀ بیسفتم ضفرورت گریزناپذیر اصفلاح سفاختار منشفور و به

علت ناکارآمدی و فقدان اثربخشفی در مهار بحران بسفان علل اصفلاح منشفور  امنیت را به

نحصفارزدایی گرایی و بازبینی در انماید. از این منظر ایجاد سفاختار چندجانبهآشفکار می

در سفففاختار حقوقی و سفففیاسفففی ملل متحد با تأکید بر نقش غبارآلود شفففورای امنیت 

 های جهانی ارزیابی شده است.گشای مقابله با بحرانراه

( موضففوح حقو  Normand & Zaidi,2008  )حقو  بشففر در ملل متحد» در کتاب

المللی در بسففتر تاریخی سففدۀ بشففر را در محتوای جهانی و در چهارچوب نهادهای بین

های متعدد تحقق حقو  بشفر واکاوی نموده اسفت. از این منظر مذاکرات بیسفتم و چالش

جهانی دوم و مسفائل پیچیدۀ سفیاسی، اقتصادی  بشفر در اثنای جنگمنتهی به بیانیۀ حقو   

ها و در سففطو جهانی، مانع از اجرای عدالت واقعی حقو  بشففر شففده و فرهنگی دولت

های سفففاختاری و اجرایی نزد اسفففت. نکتۀ مهم در این پژوهش اشفففاره به کژکارکردی

المللی، مفانع اجرای تمفام عیفار اصفففول حقو  بشفففر و تحقق عفدالفت  نهفادهفای بین

 ول است.شمجهان

( Hannay,2008  )نظمی جدید جهانی: سفازمان ملل بعد از جنگ سفرددر کتاب »بی

اواخر   المللی ازهای بیننظمیها و بیمحقق عملکرد سففازمان ملل را در ارتبام با بحران

ویکم واکاوی کرده اسفت.  سفرد تا اواخر دهۀ نخسفت سفدۀ بیسفت های پایانی جنگسفال
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تواند با سفففاختارهای سفففابق و دهد تکوین نظم جدید نمیداد پژوهش نشفففان میبرون

خوانی داشفته باشفد و انحصفارگرایی ایالات متحده سفازوکارهای گذشفتۀ سفازمان ملل هم

تواند متضففمن سففیسففتم امنیت دولت بوش پسففر( نمی) کارانویژه عملکرد نومحافظهبه

الملل محل تردید اسفت؛  جمعی بوده و اثربخشفی عادلانۀ سفازوکارهای حقو  بیندسفته

لذا اصلاح ساختارها و سازوکار نظارتی سازمان ملل یک ضرورت گریزناپذیر برای آغاز 

 یکم است.ودورۀ نوین در سدۀ بیست

 MacFarlane & Foong  )امنیت انسففان و ملل متحد: یک تاریخ انتقادی» در کتاب

Khong,2006  نویسففندگان خاسففتگاه نظری و تاریخ تکاملی امنیت بشففری را تا  هور )

اند. سفازمان ملل و چگونگی نهادسفازی امنیت در چهارچوب منشفور ملل واکاوی نموده

 الملل های مختلب ایجاد امنیت در روابو فردی، دولتی و جامعۀ بیندر این راسفتا شفیوه

متحفد با کارکردهای چندی بعدی تحلیل شفففده اسفففت. اما در شفففرایو حضفففور ملفل 

های ملل های مختلب در زیرسفیسفتمهایی که در سفدۀ بیسفتم در زمینهناکارآمدی و ناکامی

متحفد مفاننفد یونیسفففب، یونیفم، کمیسفففیون امور پنفاهنفدگفان و عفدم اثربخشفففی برخی 

هفای مختلب داخلی  هفای ملفل متحفد در بفازیفابی امنیفت و ممنفاعفت در مهفار جنفگنفامفهقطع

ای صفورت گرفته اسفت، بازتاب ضفعب سفیسفتم امنیت فراگیر جهانی اسفت که و منطقه

 های مستقر تحت سازمان ملل متحد است.نیازمند ارتقا و تقویت چهارچوب

( پژوهشففگر Kaplan,2010  )متحد: رابطۀ آشفففتهناتو و ملل »  درکتابی تحت عنوان

جمعی بدون توجه به مقرارت های ناتو و تلاش آن برای اعمال دفاح دسفففتهخودسفففری

نظامی در سفطو جهان و -عمدۀ امنیتی کم نُه بحرانسفازمان ملل همراه با تأکید بر دسفت

در پیونفد بفا ضفففعب کفارکردی ملفل متحفد را در بفاب ایجفاد امنیفت جهفانی واکفاوی کرده  

نامۀ ناتو بسفتر تناقض حقوقی در اسفت. در این میان تداخل در مفاد منشفور ملل و اسفاس

قبض و بسفو نوح روابو این دو نهاد در باب دفاح جمعی و صفلو جهانی اسفت. در این 

مد در دهی کارآپژوهش فقدان یک نیروی نظامی منسفجم و مؤثر تحت یک سفتاد فرمان
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جای مسفؤولیت ایجاد رفاه جمعی و تضفمین تازی ناتو بهچهارچوب منشفور، بسفتر یکه

 صلو جهانی در قالب منشور ملل متحد ارزیابی شده است.

 های پیشین و تمایز پژوهش حاضرنقد پژوهش. 3

در پژوهش حاضفر، اصفل منشفور ملل متحد و کانون اصفلی قدرت آن یعنی شفورای  

متحفده در وتوهفای هژمونیفک بفه نفع امنیفت را در لبفۀ تیز انتقفاد قرار داده و کفارکرد ایفالات 

گر صفهیونیسفتی را علت  دسفتانش ازجمله رژیم اشفغالهای جهانی خود و همسفیاسفت

داند. از این منظر سفازمان  المللی میای و بینهای منطقهها و بحراناصفلی در کشفمکش

ملل متحد، سففازمانی با سففرشففت امریکایی اسففت و نه جهانی؛ لذا راهکار نهایی رهایی 

گرایانه و فلسففطین در چهارچوب یک منشففور ملل متحد غیرامریکایی با صففبغۀ کثرت

ی که متحد نوین میسففر خواهد بود. موضففوعگیری و مصففوبات ملل عادلانه در تصففمیم

 تری به آن شده است.در مطالعات دیگر امعان نظر کم عمدتاً

 چهاچوب نظری. 4

مند و دیالکتیکی روند تحولات مسففلو در جهان مدرن از سففدۀ پانزدهم برآیند نظام

بنفدی گفام بفا  هور صفففورتای اسفففت کفه همنیروهفای عینی و روابو ذهنی پیچیفده

هرمی و دولتی، یک ساختارمراتبی در نظام بینداری و سازوکارهای قدرت سلسلهسرمایه

المللی هرمی از المللی پفدیفد آورده اسفففت. این سفففاختفار بیننفاموزون را در مقیفاس بین

های سفوژۀ  های منفرد و جمعی عاملیتواسفطۀ کنشسفو در دورۀ زمانی بلندمدت بهیک

و   های ملی در همۀ سفطوح روابو فرهنگی، سفیاسفی، اجتماعی، اقتصفادیانسفانی و دولت

ژئوپلیتیکی بازتولید و مسفتحکم گردیده و از سفوی دیگر محظورات و انسفدادهایی را در 

دولتی مفدرن ایجفاد نموده اسفففت. در این تحول گری نظفام بینمنفد کنشمرزهفای کران

گری تنیفده و چنفدبعفدی، قلمروهفای ذهنی و عینی کنشجهفانی درهمنو هور، تکوین نظفام

هایی درگیر نموده که اثرات سففیسففتمی و المللی را با تناقضخرد و کلان بازیگران بین
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آورد. کفل ای را در فضفففاهفای جغرافیفایی جهفانی بفه وجود میانتشفففاریفابنفدۀ شفففبکفه

های مورد بحث تحت الزامات سففاختاری مدرن متحقق گردیده که منبعث از دگردیسففی

 (. Baer,2012: 55-56) المللی استداری بینکانون  هور روابو ساختاری سرمایه

سففاختار جهانی موجود بسففتری را از حیث پراتیک سففیاسففی و پیکربندی روابو  

هفای مسفففتقفل ملی معین و تحفدیفد نموده اسفففت کفه سفففیفاسفففت  الملفل برای دولفتبین

المللی را با هدف بازتولید پلیتیک، انباشفت پایدار جهانی سفرمایه و مبادلۀ نابرابر بینرئال

جهانی نهادینه  های سفاختاری بسفان محور مهار و کنترل در سفاخت قدرت نظامشفکاف

(. در این فضففا پارادایم مسففلو در ارتقا و Ricci,2021 & McCoy,2021)  نموده اسففت

گران دولتی و غیردولتی متعفار  و بفازیفابی قفدرت نرم و سفففخفت و بفازتولیفد بقفای کنش

یابی اشکال  در ساختار جهانی تکوین یافته است و این مناسبات در بستر کم  الزاماًرقیب،  

دولتی و غیردولتی مختلفی از منابع زمین، توسفعۀ ناموزون، رقابت و کشفمکش پایدار بین

 هفای ذاتی و پفایفدار در نظفام گردد. این تنفاقضمتحقق می  1ایهفای چرخفهآهنفگ  و بحران

زمفان نظمی ادواری یفا پفایفدار ایجفاد نمفایفد. همتوانفد در بفازتولیفد سفففاختفارهفا بیمی  جهفانی

  یسفاختار   هایتواند در تغییرات یا اسفتحالهداری میسفاز سفاختار سفرمایهنیروهای پراکنده

کننفده در هفای پیچیفده نیروی تعییناین ویژگی.  آورد  دیفپفدهفای شفففدیفد  المللی تکفانفهبین

(. از سفففوی دیگر Wallerstein,2000, 436-437)  جهانی اسفففت رانش دیالکتیکی نظام

زمان الگویی متأثر از نهادسازی و ایجاد اصول حقوقی در چهارچوب نظام بین دولتی هم

تواند  روندهای تاریخی مسفتقر و مقوم پایدار سفاختارهای مسفلو اسفت.؛ لذا نهادسفازی می

اری متعار  را در سفازوکارهای  نیروهای مختلب و متعار  برخاسفته از الزامات سفاخت

گران جهفانی تحمفل نموده و در سفففاختفارهفای  حقوقی و روابو نرم قفدرت بفه همفۀ کنش

ناموزن تاریخی اسفتعلایی اسفتعمار مشفروعیت و قانونمندی کاذب و ناعادلانه پدید آورده 

 David Palumbo-Liu)  گری باشفدکنندۀ سفتم و نابرابری سفاختاری و سفلطهو تصفدیق

 

1. cyclical rhythms 
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et.al.,2011: 187-189اریفبسففف یسفففاختفارها که عمر  یبرخ  یریرناپذییو تغ یدار(. پایف  

. شفوندیبدل م ریرناپذییها به اجزاء تغمند در تداوم نسفل صفورت ناکراندارند، به یطولان

را در   یااما سفاختارها نقش دوگانه ،ندیرا مختل نما خیتار  ریمسف توانندیسفاختارها م نیا

  یرو شیمسفلو هسفتند و مانع از پ خیتار ریبر مسف  سفوکی. از  کنندیم فایروند تحولات ا

. کنندیم تیحما خیتار یفیو ک یکم  ۀاز اسففتحال  گرید  یو از سففو شففوندیآن م  ندیفرآ

 ییرپایو د یسففتادگیاز ا یتعلل ناشفف  نیهسففتند و ا خیسففاختارها مانع از حرکت تار

  یها یساختارها برود. دشوار  یبه فراسو شیهاتجربه  با تواندیساختارهاست و انسان نم

 یک یولوژیب یهفاتیفخفا،، واقع  یایفموجود مفانع از درهم شفففکسفففتن چفارچوب جغراف

:  شفففونفد یم  ژهیو  یروح  یحصفففارهفا  د،یفخفا، قفدرت تول  یهفاتیفمحفدود  ن،یمع

کننفد   جفادیزنفدان دوران بلنفدمفدت را ا یحصفففارهفا  تواننفدیم  زین  یذهن یهفاچفارچوب

(Braudel,1980: 31.)  

تمفدن بفاهفدف   خیادوار تفار  ۀدر همف  ینظفام  یروینقش قفدرت در قفاموس ن  ن،یبنفابرا

بوده   الملل نیب  استیدر س کنندهنییتع دیپد  یمل ای  یگروه  تیمنافع و امن  یابیحفظ و باز

با رقبا در کل   یاسفیدر تقابل سف  یمل  یهادولت  یگرانداز کنشچشفم  نیاسفت. مطابق با ا

اسفت.   یقدرت پنهان و قدرت نظام ۀمعطوف به توسفع نیزم  سفتمیسف ییایجغراف  یفضفا

در سفاخت نظام    یریگمیتصفم  یهاکه در آن کانون  دینمایم جادیا  یسفاختار بسفتر نیا

  یها یعمق نفوذ بردار قدرت در فضفففا دیفنمفایم  بیفرا ترغ  یمل  یهادولت  یاسفففیفسففف

و   یدفاع  اسفتیسف  یاثربخشف  ینسفب نیتضفم نهیشفیب ۀبه نقط دنیرا تا رسف  یفرامل ییایجغراف

اصفل  نیاسفت و بر ا  یتهاجم سفمیاصفول بازتاب منطق رئال نیدهند. ا شیافزا  یخارج

-64: 1396مر،یرشفایاسفت)م الملل نیب اسفتیسف ییو غا ییابزار نها  ،دارد که زور دیکأت

63  .) 

جهانی   انداز با امعان نظر به شرایو ساختاری و آنارشیک در روابو نظامدر این چشم

رغم نهادسفازی و بوروکراتیزه شفدن مناسفبات حقوقی، سفیاسفی، اقتصفادی و امنیتی و علی
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جهانی، واقعیات تجربی و دولتی از اواخر دور دوم سفیکل هژمونیک نظام  در روابو بین 

دهفد کفه سفففازوکفارهفای نهفادی ففاقفد  المللی نشفففان میرونفدهفای عملیفاتی نهفادهفای بین

دیگر الملل عمومی اسففت. به کلام اثربخشففی عادلانه و قانونمند در عرصففۀ حقو  بین

المللی بر پایۀ منافع و های بینها و اقدامات سفازمانای از تصفمیمسفطو بسفیار گسفترده

-Amin,2006: 112) روددسفففتفان آن پیش میراهبردهفای جهفانی دولفت هژمونیفک و هم

(. شفففرایو عینی حفاضفففر بفازتفاب عریفان نقش آشفففکفار قفدرت نرم و سفففخفت در 113

دهی  جهانی بر پایۀ اصفول رئالیسفم سفیاسفی و ضفرورت سفامانگیری تحولات نظام  جهت

نظامی و سفهم بیشفینۀ روابو کارکردی و سفاختاری جهانی از منشفأ قدرت پنهان و نیروی 

 (. Balogun,2011; Kiely,2005) های ملی کانونی از انباشت جهانی استدولت

مبتنی بر رویکرد  1رسفد کنش متقابل، مهار و احالۀ مسفؤولیتبدین ترتیب به نظر می

های ملی اصفل بنیادی در پیکربندی قدرت نرم و سفخت رئالیسفتی در روابو بین دولت

های دفاعی و سفیاسفت خارجی بوده اسفت؛ لذا پیشفبرد منافع ملی و برای ایجاد اسفتراتژی

عمومی و اثربخشفی در اجرای عادلانۀ تصفمیمات حقوقی الملل بخشفی به حقو  بینتعین

المللی در بسفتر وجود نهاد دولت ملی و مسفتقل و توانایی بالفعل آن در های بینسفازمان

روابو در  قفدرت  نمودهفای مختلب  و تحققبین  اعمفال  عملی  اسففففتالملفل    پفذیر 

(Lefebvre,2009: 21در این راسففتا جنگ نرم در بسففتر رسففانه .) های ارتبام جمعی و

تواند روندهای پیچیده سفتیز و ایدئولوژیک یا ضفدرقبا میتولید صفنعت  فرهنگ  دشفمن

های ملی را در تقابل با دیگران در یک وضفعیت آشففتۀ ذهنی دولت  رقابت و منازعه میان

و روانی بازتولید کند. این تحول بازتاب بعد مجازی قدرت در سفیاست رئالیستی جهانی 

اسفت که در اثربخشفی بر تصفمیمات دفاعی و روابو خارجی مبتنی بر اشفکال مختلب 

صفورت پایدار بازیابی های رقیب بهتضفاد و سفتیز قدرت یا همگرایی نسفبی میان دولت

(. از سوی دیگر پیکربندی منابع قدرت و سازوکارهای ذهنی Chomsky,2002)  گرددمی

 

1. Buck-Passing 
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و عینی مرتبو با سفیاسفت خارجی بدون ایجاد بسفتر اقتصفادی توانمند و بارآور، بر پایۀ 

کننده دارد. بنابراین بدون ایجاد اتکا به سفیکل انباشفت و افزایش ثروت ملی رابطۀ تعیین

منابع مالی مکفی پیشففبرد و اجرای اصففوال رئالیسففتی سففیاسففت دفاعی و خارجی فاقد 

های بین دولتی انداز کشفمکشاثربخشفی بلندمدت و سفاختاری خواهد بود. در این چشفم

های اقتصفادی برای  جهانی را به عرصفهدر سفاختارهای ملهم از اصفول رئالیسفتی، سفیاسفت

(. بنابراین اسفتناد به 204-205: 1389مورگنتا، ) نمایدیاب هدایت میتصفاحب منابع کم

تواند مولود معادلۀ نی میاصفل سفوم قانون نیوتن و تعمیم آن به دیالکتیک سفیاسفت جها

المللی مبتنی بر اصفول رئالیسفم تهاجمی جبری ضفد هژمونیک در سفاختار سفیاسفت بین

صفورت متناوب و پایدار فضفاهای باشفد. در این رویکرد فشفارهای سفیسفتمی هژمونیک به

تواند معطوف به تولید های ضففدهژمونیک میگام با آن بدیل کند و همد میامقاومت ایج

 (.1معادلۀ شمارۀ ) های انتقادی، تجدیدنظرطلبانه و ضدانحصاری باشدگفتمان

 

 

 کیتهاجم ضد هژمونی جبر ۀ قاعد .1معادلۀ 

 

ویژه از کانون هژمونیک در همۀ نمودهای انداز دفع تهدیدات فراملی بهدر این چشفم

زمان با تقابل مهارکنندۀ ضفدهژمونیک مسفتلزم سفیاسفی، حقوقی، اقتصفادی و نظامی هم

تهاجم متقابل در مقابل فشفارهای تهاجمی هژمونیک اسفت. این روند در سفاخت حقوقی 

متحد  متحده در پیکربندی منشفور ملل واسفطۀ نقش مؤثر ایالات المللی بههای بینسفازمان

کننده جهانی واشفنگتن نقش تعیینالمللی بر مبنای منافع سفلطۀ  نامۀ نهادهای بینو اسفاس

POH < CAH +FIAH 

 OHP فشار تهاجمی هژمونیک:

 AHC تقابل ضد هژمونیک:
 IAHF نیروی تهاجمی ضد هژمونیک:
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سفازی  تواند بسفترسفاز تضفعیب یا خنثیرسفد وضفعیت مورد اشفاره میدارد. به نظر می

گفتمفان کثرتجفانبفهیفک ام ریفالیسفففتی و تکوین  ی  الملل نیب  گرایی و همگراییگرایی 

الملل نیروی انداز در حقو  و سفیاسفت بینپذیری این چشفمفراهژمونیک باشفد. تحقق

گیری رئالیسفتی تهاجمی ضفدهژمونیک را به سفوی انحصفارزدایی از حق نامشفروح تصفمیم

وتو به نفع  غیرعادلانۀ اعضففای دائم در شففورای امنیت ملل متحد و انحلال یا تکثر حق

جهانی با هدف افزایش قدرت سفففیاسفففی و حقوقی اکثریت اعضفففای غیر کانونی نظام  

ورت صففنمایندگان دول از جامعۀ جهانی مختلب رقم بزند. بنابراین روند مورد بحث به

توانفد منفاسفففبفات حقوقی و گفتمفان سفففیفاسفففی برای ایجفاد الزام  پفذیر میعملی و امکفان

المللی در خارج از وفصففل مسففائل غامض و بحرانی بیندمکراتیک جهانی با هدف حل 

ۀ اسففتعلایی غربی را در فضففاهای غیرکانونی جبهفضففای کنترل غیرعادلانۀ هژمونیک و  

پذیری سفیاسفت  تواند اثربخشفی و تحققجهانی تضفمین کند. در این راسفتا آنچه می نظام

الملفل متعین نمفاید تغییر رئالیسفففم تهفاجمی ضفففد هژمونیفک را در سفففاخت حقو  بین

آور در خارج از گیری الزامچهارچوب حقوقی منشفور ملل متحد و ایجاد فرآیند تصفمیم

آن در   دسفتانفصفل پنجم منشفور برای مسفدودسفازی منافع انحصفاری ام ریالیسفتی و هم

المللی ی بینهاسازمانویژه مهار نفوذ مافیایی صهیونیسم جهانی از سطو  سفطو جهانی به

 باشد.

 روش پژوهش . 5

تواند بدون واکاوی  نمی تهیزمان مدرن-در دسففتگاه فضففا  یجهان نظام یبندصففورت

فرهنگی، ژئوپلیتیکی  ،های سفازندۀ آن در سفطوح سفیاسفی، اقتصفادیپیچیده از همۀ مؤلفه

تواند در بسفتر جهانی میو اکوسفیسفتم قابل ادارک باشفد. از این منظر تحلیل سفیاسفت  

های سفففازندۀ ذهنی و عینی ادغام همگفام دیالکتیکی و دیالوژیکی از همفۀ اجزاء و مؤلففه

کففنففشنففظففام   نففیففروهففای  و  بففیففنجففهففانففی  رابففطففۀ گففری  یففک  در  الففمففلففلففی 
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مثابه یک سفیسفتم پیچیده، ادراک فراگیری   هولوگراماتیک/هولونومیک/هولوسفکوپیک به

به کلام دیگر تحلیل پیچیده از تحولات   .(1391مورن، ) از سوژۀ پژوهش را فراهم نماید

الملل مسففتلزم تعیین پیوند چندسففویه میان روابو سففیاسففی، درونی و محیطی نظام بین

اقتصفففادی، نظفامی، امنیتی و ژئوپلیتیکی اسفففت. این واکفاوی چگونگی اثربخشفففی و 

های پدیده های مذکور بر سففطوح خرد و کلان در تغییرات و اسففتحالۀدهی مؤلفهجهت

 ,Marino)  نمفایفدجهفانی را در بسفففتر سفففاختفاری زمفانی بلنفدمفدت تفدقیق و معین می

هفای  وتحلیفل سفففوژهمثفابفه تجزیفه بفه  توانفدیمزمفان چنین روشفففی  (. هم2013:255-256

  لیوتحلهیانداز تجزچشفم نیدر اجهانی در رویکرد سفاختاری جای گیرد.  پژوهشفی نظام

روابو موجود   ۀو اسففتحال راتییتغ یکل  شیگرادر بسففتر الملل و  نیب در نظام  یسففاختار

زمفانیمی بردار  بر  ممفاس  کل،  بلنفدمفدت  یهفادوره  توانفد  از   نگریادراک  و جفامع 

امکفان تحلیفل و این روش می  .ایجفاد نمفایفد  پیچیفدۀ جهفانی  یسففففازوکفارهفا توانفد 

پذیری گرایش کلی تحولات جاری را در سففطوح کلان مسففائل جهانی فراهم بینیپیش

 افتهیمشفابه تحقق یمتوال یبا اقتباس از الگوها  یصفورت احتمالبه تواندیالگو م نیاکند. 

 یالگوها  نییتع یمبنا برا کیانجام شففود که  شففدهیزمان سفف ر-فضففا یمحتوا کیدر  

 تواندیله مأمسفف نیدر جهت مثبت بردار زمان باشففد. خاسففتگاه ا  یتکرارشففونده و متوال

اسفت، مشفروم   ینیبشیقابل پ  ینظر سفاختار  مسفتقل باشفد که از تیموجود  کی  بیتعر

  ین یبشیمسفففتقفل امکفان پ  تیفموجود  نیبخش از ا  کیفدر    ییالگوهفا  نییتع  نکفهیبر ا

 نیا  تیف. سفففرانجفام، اهمدکنف  قفانیا  تیفموجود  نیهم  گرید  یهفارا در بخش  ییالگوهفا

 ولدر ط  نیکه اگر در هر زمان و همچن ویمح کی بیعبارت است از تعر ینیسفرشفت ع

 کی یکل  یریگباشفففد، احتمال جهت  ینیبشیقابل پ  یاز نظر سفففاختار  یزمان تا حدود

  کند.آشکار  یریپذینیبشیپ یمستقل را برا تیموجود

 یسفففتمیسففف ۀروندشیو پ  یدرپیپ  یهاروند اسفففتحاله در کنندهنییتع  ۀنکت  نیبنابرا

باشففد،    ینیبشیاحتمالاً قابل پ  ینظر سففاختار از ویمح  کیاگر  نکهیعبارت اسففت از ا
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 یریتکرارپذ یبرا  یشانس بالاتر ژهیو  یمعنا  کیدر درجات بالاتر به  ییالگوها جهیدرنت

که  یطیمح کی هیفرضفف دهدیقاعده نشففان م نیآن الگوها را از خود بروز خواهند داد. ا

 یندهایاصفل که فرآ نیاسفت بر ا یدارد، دلالت  یریپذینیبشیاحتمال پ  ینظر سفاختار  از

از روندها   یاریبسف  جهیدارد. درنت شیگرا  یمداوم و دور  یو روندها  هاتیجهان به وضفع

اسففتمرار   یشففتریمتصففلب و شففاخ  نما با احتمال ب  ی و دور  یدرپیپ  یهاتیو وضففع

را نشفان  یو آشففتگ   یسفاختار  یریپذینیبشیپ انیم  ۀسفودمند رابط ۀقاعد. این ابندییم

  اسفت. در هیاول ویحسفاس به شفرا  ی»وابسفتگ  ۀدر رفتار آشففت یعنصفر اصفل کی. دهدیم

اسفت که دانش اندک و مبهم از گذشفته منجر   نیا یحسفاس به معنا یوابسفتگ  ج،یکلام را

 یوابسفتگ  سفتمیسف کیاگر   ،یواژگان کاربرد  ر. دشفودیم  ندهیمبهم از آ اریبه شفناخت بسف

 ندهیآ تیوضفع قیمقدار دق  ینیبشیپ  یمعنا اسفت که تکاپو برا نیحسفاس نشفان دهد، به ا

 نیحسفاس سفازگار اسفت. بنابرا یبا وابسفتگ   یسفاختار  یریپذینیبشیاسفت. پ دکنندهیناام

 توانینم رگزه  ه،یاول ویحسفاس در شفرا یوابسفتگ   ندیاحتمالاً در فرآ  سفتمیسف کی  یبرا

اوصففاف نظم  نید؛ اما با اکر  انیرا ب  سففتمیآن سفف  ۀندیآ  تیاز وضففع  قیکاملاً دق  ینیبشیپ

را نشفان دهد که براسفاس آن بتوان    یتیوضفع  تواندیم  یکاف ۀاندازبه  سفتمیسف یقانونمند کل

براسففاس شففناخت    یکرد. در جهان واقع  ینیبشیرا پ  ندهیآ  یالگوها  بیصففورت تقربه

بارز آن مغز   قیآشففکار نمود. مصففاد دهیچیپ  یهاسففتمیموارد را در سفف نیتوان ایم  ینیع

  هاسففتمیسفف نیرفتار ا قیدق  ینیبشیمدرن اسففت. پ  یو نظام جهان  سففتمیها، اکوسففانسففان

 یالهأمس  ها،ستمیس  نیقانونمند در رفتار ا  یهانامتوازن نظم  ینیبشیاست، اما پ رممکنیغ

بلکه  کند؛ینم جادیا یآشفتگ  ییتنهاحساس به یاما وابسفتگ  ،ردیگیاسفت که غالباً انجام م

 یریگشففکل  ویها و شففرادر مؤلفه  یجزء از رفتار آشفففته اسففت. محور اصففل کیفقو 

مند اسفت که رفتار آن آشففته، نظام  یایپو سفتمیسف کیاسفت که  دهیا نیمتنا ر با ا یآشففتگ 

 :Goertzel,1994)  رسدیمبه  هور    یصورت نامنظم و شانساما به  ،است  یو قطع  یجبر

21-22) 
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معطوف به تدقیق و   ،حاضففر  یسففاختار  ل یدر متن تحلاز سففوی دیگر ابعاد انتقادی  

های سففوژه بحث در محتوای نظام جهانی و کاوش مسففیرهایی تضففادها و تناقض تعیین

و آپارتاید نژادی، سفیاسفی، حقوقی، فرهنگی و نظامی در سفاختار    نهینهادنظمی برای بی

سفازی در تعریب و اسفتقرار صفلو، امنیت و ثبات جهانی  الملل و گذار از غیریتبین نظام

  طلبی تهاجمی هژمونی لیبرال اسفتبراسفاس موقعیت اسفتعلایی تمدن غربی و گسفترش

انداز فقدان عدالت، زوال حاکمیت اخلا  و (. از این چشفم184-185: 1399آندرسفون، )

سفففازی جهانی مسفففتلزم اصفففلاح، تغییر و بدیل مندی و بحران در نظام  انسفففداد قانون

ی بر های مسفتقل ملشفمول و بدون تبعیض برای کلیت آحاد جامعۀ جهانی و دولتجهان

شفناسفی فرهنگی و سفیاسفی غیرهژمونیک و فراغربی در بسفتر شفناسفی و معرفتپایۀ هسفتی

 المللی است.های اقتصادی متوازن بینبنیان

 هژمونیک  . بحران فلسطین در ساخت نهادی نظام6

 آپارتاید ضد فلسطینی در سازمان ملل متحد 6-1

گذاری دولت جعلی صففهیونیسففتی بر پایۀ ایدئولوژی بنیادگرای ترودور هرتزل و پایه

وزیر وقت بریتانیا لوید جرج و اعلامیه های نخستابتنای سیاسی مقدماتی آن به حمایت

 ها در ام راطوری بریتانیاوزیر خارجۀ او بالفور، تحت نفوذ مالی و سفیاسفی صفهیونیسفت

های خونین میان مردم رغم کشفمکش( که علیBoyle,2001:86-87)بود    یبسفترسفاز راه

های اروپایی در بومی سفرزمین تاریخی فلسفطین با مهاجران صفهیونیسفت و سکوت دولت

بدون حمایت توانست ینمها، سرانجام سفازی قومی بومیان به دسفت آنمقابل فرآیند پاک

آوریل  28در  1طیندربارۀ فلسفملل متحد    ادینوبنجانبۀ کمسفیون تخصفصفی سفازمان  همه

 ; Gavish, 2005:177)  متحفده و شفففوروی سفففابق محقق گرددو نفوذ ایفالات   1947

Harms & Ferry,2008:90-91سنجی رسد آنچه از منظر تاریخی واجد نکته(. به نظر می

 

1. United Nations Special Committee on Palestine: UNSCOP  
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های واقعی فاشففیسففتی در خاک  اسففت، تشففکیل دولت صففهیونیسففتی با ماهیت و کنش

پیکو  -نامۀ اسفتعماری سفایکسفلسفطین از یک سفو خارج از توافقات مصفرح در توافق

سفازی یهودی در نامه الزام به دولتبندی تصفنعی این پیمانصفورت گرفت و در تقسفیم

خفاورمیفانفه نبود. از سفففوی دیگر اگر چنین انگیزۀ نفاگوار اسفففتعمفاری در محتوای پیمفان  

المللی و سفازانوف مضفمر بوده اسفت، به علت فقدان  رفیت نهادی بین-پیکو-سفایکس

های سففیاسففی و اقتصففادی ناشففی جنگ اول  افول سففیکل هژمونی بریتانیایی و آشفففتگی

داری غربی امکفان حمفایفت اروپفایی برای سفففلفب  هفای پیچیفدۀ سفففرمفایفهجهفانی و بحران

های مهاجر امکاپذیر مالکیت از مردم فلسفطین و انتقال اراضفی اشفغالی به صفهیونیسفت

 (.  241-289  ،177-188:  1395فرامکین،) نبود

کشفی فلسفطینی و تحکیم سفازی قومی و نسفل از حیث زمان تاریخی، تحقق نهایی پاک

گام با فرآیند فروپاشفی رایش سفوم، صفعود ای و جهانی جنبش صفهیونیسفتی هممنطقه

المللی متنا ر با آن در محور الهه  متحده و نهادسفازی حقوقی بین جهانی هژمونی ایالات

واسفطۀ لابی صفلو امریکایی نمایان گردید. یهودگرایی و تفو  نفوذ صفهیونیسفم جهانی به

متحده در تحولات خاورمیانه و  خارجی و دفاعی ایالاتهای یهود در سففیاسففتجریان

نفی حقو  تمدنی و سففیاسففی مردم تاریخی فلسففطین، مقارن با نفوذ هژمونیک ایالات 

این راسففتا    (. درBregman,2000:14 & Pappe,2006) جهانی آغاز شففدمتحده در نظام  

های گسترده و صهیونیستی سرآغاز بحران-ورود ایالات متحده به سطوح منازعات عربی

سفیاسفی، اقتصفادی و فرهنگی در منطقۀ خاورمیانه و شفمال آفریقا ،  پیچیدۀ نظامی، امنیتی

ها به علت انبسفام سفیسفتمی هژمونی جهانی ایالات متحده، بوده اسفت؛ لذا این بحران

المللی  منافع راهبردی و شفرایو مسفلو نظامی آن در تنا ر با مسفألۀ امنیت بازارهای بین

بخش نفت در خاورمیانه بازتاب ابعاد نوین درگیری مستقیم و غیرمستقیم مقاومت آزادی

(. Freedman,2012:25-26) ای واشفنگتن بوده اسفتفلسفطینی با نوک پیکان منافع منطقه

با موجودیت نو هور صفهیونیسفتی علیه کشفورهای متحده   رو اتحاد راهبردی ایالاتایناز
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گری صفهیونیسفتی را در پیوند مسفتقیم با  روندۀ اشفغالاسفلامی خاورمیانه، بحران پیش

بخش مردم منافع و نفوذ ایالات متحده و در تضفاد با جنبش ضفدصفهیونیسفتی و آزادی

کشی و زدایی در فلسطین و نسل فلسطین قرار داده است. از این منظر تکوین روند تمدن

سفازی قومی آن سفرزمین توسفو نیروهای نظامی صفهیونیسفتی همانند هاگانا و ارتش پاک

المللی و در بسفترسفازی سفیاسفی و حقوقی بین  جعلیدولت   سیسفأدر بدو تنو هور آن 

متحده متحقق گردیده و سففرانجام در بردار پشففتیبانی مالی، نظامی و لجسففتیکی ایالات 

 میق یافته است.زمانی بیش از هفت دهۀ متوالی توسو ارتش رژیم آپارتاید اسرائیل تع

رونفدۀ خفاورمیفانفه کفه وابسفففتفه بفه پروبلمفاتیفک  در این سفففازوکفارهفای بحرانی پیش

دولت  فلسفففطینی اسفففت محور اصفففلی بحث به نفوذ گری و آوارگی و فقدان اشفففغال

شود که با تمرکز بر سازمان  المللی مربوم میهای بینهژمونیک ایالات متحده در سازمان

المللی و دیوان کیفری ویژه دیوان دادگسفففتری بینملفل متحفد و نهفادهفای تفابع آن بفه

جانبۀ رژیم صففهیونیسففتی در حقوقی برای تأمین منافع همه-المللی سففلاحی نهادیبین

زدایی، امحاء اسففناد و آثار عینی و های راهبردی آن برای توجیه تمدنپیشففبرد سففیاسففت

سفازی قومی فلسفطینی و کشفی و پاکحقوقی مربوم به آن، تأمین و بسفترسفازی نسفل 

لسفطین مالکیت پایدار از مردم ف گری و سفلبناپذیر اشفغالسفازی حقوقی بازگشفتنهادینه

 Quigley,2016) یابدو مشفروعیت بخشفیدن کاذب به این اقدامات فاشفسفیتی پیوند می

& Jones,2020.)  از سفوی دیگر این روابو پیچیده غیردمکراتیک و ضفداخلاقی در بسفتر

الملل و بر ضفدحقو  مردم فلسفطین المللی مطابق با منافع صفهیونیسفم بیننهادهای بین

سففیاسففی   های صففهیونیسففتی در سففاخت نظامبدون سففیاسففت نفوذ دولت پنهان و لابی

صفورت تجربی متحقق گردد. درواقع آنچه اسفتراتژی سفلطۀ جهانی  تواند بهواشفنگتن نمی

متحفده در قفالفب هژمونی لیبرال را بفه موضفففوح متنفاقض در خفاومیفانفه بفدل نموده   ایفالات

متحده در فرآیند ای  ایالات سفازی سفیاسفت خاورمیانهزدایی و فاشفسفیماسفت دمکراتیک

های صهیونیستی های لابینفوذ مافیایی نیروهای پلوتوکراسی دولت پنهان و کلان سرمایه
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دهی به سفیاسفت خارجی و جنگی ایالات متحده به نفع بازتولید امنیت ملی برای سفازمان

در منطقه  "تاز و مسلویکه"و قدرت نرم و سخت رژیم صهیونیستی و تبدیل آن به یک  

 (.Petras,2006:178-180) است

ای واشفنگتن، در مقابل  اثربخشفی این روند ضفدفلسفطینی در سفایۀ سفیاسفت خاورمیانه

سفازی گری، بدیل ای و جهانی ضفدصفهیونیسفتی و ضفداشفغالهای منطقهواسفطۀ واکنشبه

ای پیدا کرده اسففت. در این راسففتا هرچند جنبش مقاومت بحران فلسففطین ابعاد پیچیده

های اشفغالی که در قاموس نبردهای مدنی و فلسفطینی و ضفدصفهیونیسفتی در سفرزمین

رسفد نبرد نظامی مشفروح ملت فلسفطین پارتیزانی مردم فلسفطین متجلی اسفت، به نظر می

المللی در شفففان نیفازمنفد پوشفففش حقوقی بینبرای احیفای سفففرزمین و دولفت تفاریخی

المللی و مهندسفی سفیاسفت جهانی و بازخوان مؤثر محتوای های بینچهارچوب سفازمان

سفازی نفوذ بخشفی به حقو  طبیعی ملت فلسفطین و خنثیهای گروهی برای تحققرسفانه

دار  های صففهیونیسففتی در سففیاسففت جهانی ایالات متحده و اقدامات جهتمافیایی لابی

سفازی قومی مردم فلسفطین کشفی و پاکالمللی و توقب نسفل واشفنگتن در نهادهای بین

سفازی  دوسفتانه برای مشفروعیتتواند بسفترهای انسفاناسفت. این گفتمان ضفدهژمونیک می

موزشففی، مالی، فنی و زیرسففاختی را مندسففازی نهادی تأمین نیازهای پزشففکی، آو قانون

کشفی و محاصفره فلسفطین و بازسفازی آن برای نیازهای مردم تحت جنگ گسفتردۀ نسفل 

یافته صففهیونیسففتی اقدامی برای  های سففازمانزمان با انسففداد تحریمفراهم نموده و هم

گری و بازیابی دولت مسفتقل فلسفطینی باشفد، اما سفاختار حقوقی و سفیاسفی  توقب اشفغال

متحده در سفازمان ملل و نهادهای  واسفطۀ نفوذ مسفلو ایالاتالمللی بهغیردمکراتیک بین

های صفهونیسفتی با اتکای به وابسفته و مرتبو به آن، سفایر اقدامات موازی و متعامد لابی

ها در هر نقطه از گری آنهای گروهی و لابیهای انحصففاری، کنترل رسففانهکلان ثروت

احیای کشففور  یو حقوق یاسففیگفتمان سفف  ماعی نفوذپذیر،اجتفضففای جغرافیا و جهان  

 یباطل وتوها کل یسف  ومتحد   در حصفار فصفل پنجم منشفور ملل مسفتقل فلسفطینی را  
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یی در شفورای امنیت تعلق شفده اسفت. این سفیکل باطل حقوقی شفورای امنیت در کایامر

مند حقو  فلسففطین بسففترهای وتوهای متوالی صففهیونیسففتی با هدف سففرکوب نظام

های ضفدهژمونیک مانند ایران، چین و روسفیه را برای  های احتمالی حقوقی دولتکمک

بسففت تعطیلی قرار داده اسففت. اوج کشففی قومی فلسففطین را نیز در بنتوقب نسففل 

های حقوقی معلول سففیاسففت هژمونیک امریکایی و مبتنی بر سففیاسففت آپارتاید اختلال

صفهیونیسفتی در شفورای امنیت در سفطحی قرار دارد که حتی بسفیاری از مسفائل مرتبو با  

سفازی  های نژداپرسفتانه رژیم صفهیونیسفتی از قبیل توسفعه شفهرکمقابله برای سفیاسفت

جانبۀ مردم غزه و هرنوح اقدام و سفففاخت دیوار حائل و تحریم همه هاصفففهیونیسفففت

گان( )گری صفهیونیسفتی با اعلام صفریو نمایندهسفازی قومی و اشفغالحقوقی مغایر با پاک

میرشفایمر و )  ایالات متحده در سفازمان ملل متحد با وتوی مضفاعب مواجه گردیده اسفت

 (.49-50والت، 

گردد کفه روابو نیروهفای پیچیفدگی ژرف در سفففازوکفارهفای مفذکور زمفانی متعین می

متحده در چهارچوب سففیاسففی و اقتصففادی فعال در سففاختار قدرت و ثروت ایالات 

های صفهیونیسفتی در های مالی انحصفاری با لابیصفنعتی و سفرمایه-های نظامیمجتمع

این روابو مولفد رونفدهفای تعیین سففففازی و کننفدۀ تصفففمیممرکز تحلیفل قرار گیرد. 

گذاری حقوقی، دفاعی و تعیین اصول کلی سیاست خارجی سیستم پلوتوکراسی سفیاست

 بانکی، سففیاسففت خارجی و تسففلیحاتی اسففت که ویژه در باب مسففائل ایالات متحده به

کننفدۀ سفففاخفت قفدرت در دولفت پنهفان بفازتولیفد پیچیفده تحفت کنترل تعیین صفففورتهبف

(. به کلام دیگر Randle,2021 ; Ambinder & Grady:2013 ; Stone,2018) گرددمی

مالی و سفیاسفی در دولت پنهان ایالات  مسفلو  یباندها  منافع کارخانجات تسفلیحاتی و

هایی همانند ای ک در راسفتای پیشفبرد  متحده در پیشفبرد منافع رژیم صفهیونیسفتی و لابی

سازی قومی مردم فلسطین و بازتولید سازوکارهای شدید امنیتی و کشی و پاکروند نسل 

ای و رقابت تسفلیحاتی دارد؛  های منطقههای اشفغالی و گسفترش جنگنظامی در سفرزمین
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ویژه شففورای امنیت ملل متحد المللی و بهلذا واکنش منطقی واشففنگتن در نهادهای بین

گری صفهیونیسفتی در سفرزمین روندی غیر از حمایت و تضفمین پایدار اشفغال تواندینم

متحده در سفازمان فلسفطین داشفته باشفد. بنابراین تصفمیمات دولت رسفمی و پنهان ایالات 

تواند بدون جلب نقطه نظرات و تضفمین منافع اسفتراتژیک رژیم اسفرائیل ملل متحد نمی

 متحده به منصفه  هور رسفدهای قدرت و ثروت صفهیونیسفتی در خاک ایالات و کانون

(Ross,2015:523-525)گر در . بنابراین فضفای سفیاسفی، حقوقی و امنیتی رژیم اشفغال

گردد ه تعریب میمتحد الملل مماس بر فضفای کنترل هژمونیک جهانی ایالاتروابو بین

هفای  جهفانی جریفانطور غیر مسفففتقیم و در سفففاخفت روابو پنهفان قفدرت نظفامو بفه

صفورت مؤثر نقش یک عضفو دائم شواری امنیت در سازمان ملل توانند بهصفهیونیسفتی می

گری ایفا کشفی مردم فلسفطین و اسفتمرار اشفغالرا برای تضفمین حقوقی و سفیاسفی نسفل 

نمایند. این روند نهادی بدون ایجاد مسفؤولیت عملی کیفری برای رژیم صفهیونیسفتی و 

گیری سفازمان  اسفتمرار سفتم پایدار برای فلسفطین بازتاب اختلال در سفازوکارهای تصفمیم

های سفیاسفی و حقوقی آن در ایجاد ممانعت از ملل متحد و فقدان اثربخشفی دسفتورالعمل 

گردد. عدم دسفتگیری و ی میهای فاشفیسفتی و آپارتاید علیه مردم فلسفطین ارزیابسفیاسفت

وزیر رژیم صفهیونیسفتی و وزیر جنگ پیشفین آن یوآف  محاکمۀ بنیامین نتانیاهو نخسفت

المللی کفه بفه دنبفال المللی کیفری و دیوان دادگسفففتری بینگفالانفت از سفففوی دیوان بین

کشفی و ارتکاب جرایم جنگی غیرقابل انکار در غزه و کرانۀ باختری که به صفدور نسفل 

های مورد اشفاره منتهی شفد، بازتاب عینی و مسفتند از تبعیض حکم بازداشفت صفهیونیسفت

الملل و اصفول غیردمکراتیک و انحصفاری در منشفور و ضفعب سفاختاری در حقو  بین

 ملل متحد است.
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 ملت مستقل فلسطینی در منشور ملل متحد ضدهژمونیک -های ایجاد دولتچالش 6-2

پذیر برای گذار از رژیم ایجاد بدیل اثربخش و تحقق  ی،اسفففیو سففف یحقوق  ثیاز ح

زمان با بازتولید نیروی مقاومت آپارتاید صفهیونیسفتی و ایجاد دولت مسفتقل فلسفطینی هم

ی پیشففرو و ضففد هادولتجانبۀ های پایدار و همهملی فلسففطینی و حمایت-اسففلامی

نهادی  -جهانی نیازمند ایجاد بسفففتری حقوقی های کانونی نظامهژمونیک و برخی دولت

انداز المللی در محور سفازمان ملل متحد اسفت. در این چشفمهای بیندر سفطو سفازمان

حل بحران پیشفبرد روند احیای دولت تاریخی فلسفطین مسفتلزم طرح موضفوح، در یک 

ی اهتیحمایافته و هدفمند از سفوی نمایندگان بومی فلسفطین و  فرآیند حقوقی سفازمان

پفذیر خواهفد بود. در این هفا نزد سفففازمفان ملفل متحفد تحققهفای حفامی آنمنفد دولفتنظفام

کننده در نزد سفازمان ملل متحد فصفل پنجم منشفور و ذیل مادۀ راسفتا مانع جدی و تعیین

. در این محتوا تضفادهای بنیادین سفیاسفی، حقوقی، امنیتی و اقتصفادی  باشفدیمآن  3/27

بازتاب تَعیُّن متقن بر عدم کارایی و فقدان اثربخشففی عادلانه در حق انتخاب آزادانۀ ملل 

یافتۀ حقوقی را در رسفالت سفازمان ملل متحد  در تعیین حق سفرنوشفت و آپارتاید سفازمان

دهد مواد دهد. تعیمق این موضفوح در سفاختار و عملکرد سفازمان ملل نشفان مینشفان می

میانجی در سفاخت  متحد بازتاب بیمندرج در فصفول پنجم، شفشفم و هفتم منشفور ملل 

غیردمکراتیک و انحصفارطلبانۀ شفورای امنیت بوده و ضفرورت اصفلاح سفاختاری حقوقی 

 پذیر بدل نموده است.منشور را به امری بدیهی و اجتناب

و  42، 24رسفد احالۀ مسفؤولیت رئالیسفتی مضفمر در چهارچوب مواد چنین به نظر می

( از حیث مسفؤولیت کذایی اعضفای دائم شفورای  1388منشفور ملل متحد، ) منشفور 47

زمان خا، -امنیت تضففادهای ایحاد نموده اسففت که از یک سففو برآیند محتوای فضففا

بحرانی جنگ جهانی دوم و صففعود جهانی ایالات متحده بوده و از سففوی دیگر چنین 

انداز و منافع گیری و مدیریت امنیت جهانی براسففاس چشففمانحصففاری در حق تصففمیم

ای افزارهای هسفتهها بر قدرت جنگکنندۀ آناعضفای دائم شفواری امنیت و کنترل تعیین
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فر  المللی اسفت. با این پیشو اقتصفاد جهانی، مولد اخلال در نظم و صفلو و ثبات بین

واسفطۀ تخصفی  بالاترین مثابه هژمون اصفلی شفورای امنیت به متحده به معین ایالات

زمفان هفای مسفففتقیم و نیفابتی متعفدد در مقیفاس جهفانی همبودجفۀ دففاعی و هفدایفت جنفگ

های پیچیده در عنوان دولت مخل صفففلو و امنیت جهانی و مرکز اصفففلی مولد بحرانبه

شفود. به کلام دیگر ضفرورت اصفلاح سفاختاری سفازمان ملل و الملل شفمرده میروابو بین

شفرم حقوقی و نهادی گذار از منشفور پیش 27انحصفارزدایی از حق وتوی نهفته در مادۀ 

گری صفهیونیسفتی در فلسفطین ویژه مهار اشفغالجهانی مسفتقر و بههای پیچیده نظامبحران

ملت تاریخی آن سففرزمین اسففت. از منظر تاریخی و حقوقی، مسففألۀ -و احیای دولت

المللی محصففور گردید که در در سففیکل باطل حقوقی بین  رهایی ملت فلسففطین زمانی

واسفففطفه از نیروهفای  ایفالات متحفده در سفففازمفان ملفل متحفد بفا حمفایفت بی  1948سفففال  

های اشفغالی و عضفویت آن در سفازمان  گذاری دولت جعلی در سفرزمینصفهیونیسفتی، پایه

ملل متحد یاری رسفاند. اوج این روند آپارتاید حقوقی در سفازمان ملل به دورۀ عملیات 

سفازی قومی شفمشفیرهای آهنین رژیم صفهیونیسفتی در غزه و کرانۀ کشفی و پاکنسفل 

نامه، قطع 5در مجموح   2023که طی آن ایالات متحده از سففال    شففودیمباختری مربوم 

این تبعیض  بس فوری در غزه را وتو نموده اسفففت.علیفه رژیم صفففهیونیسفففتی و آتش

ی سفتیونیصفه میرژ بار از حق وتو به نفع 49متحده   الاتیا  1979از سفال  درحالیسفت که 

(. Jewish Virtual Library, 2025)  های شورای امنیت استفاده نموده استنامهعلیه قطع

بنابراین فلسففۀ وجودی فصفل پنجم منشفور ملل متحد و برخی مواد منشفور که منبعث از 

المللی  اصفل احالۀ مسفؤولیت رئالیسفتی اسفت که با هدف ایجاد و حفظ صفلو و امنیت بین

های  های دولتواسففطۀ شففرارتهای بزرگ جهانی تعریب شففده اسففت، بهبرای قدرت

داری شفامل فرانسفه، بریتانیا و به سفرکردگی هژمونی ایالات متحده و سفایر کانونی سفرمایه

و از مشفروعیت و تصفدیق اخلاقی و های ام ریالیسفتی همانند ناتدسفتانش در ائتلافهم

قانونی سفاقو گردیده اسفت. به کلام دیگر، کنترل سفاختاری در تقسفیمات ژئوپلیتیکی و 
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سفوء اسفتفاده    ۀواسفطهبمتحده  جهانی از سفوی ایالات  دهی سفیاسفت و اقتصفاد نظامسفامان

آن کشفففور در چهفارچوب منشفففور ملفل متحفد، مولفد   ییگراجفانبفهکیفو  یسفففتیاولیفمفاک

تواند المللی بوده اسففت. ادراک این موضففوح زمانی میهای پایدار در مقیاس بینبحران

پذیری بیشفتری داشفته باشفد که نقش پنهانی و ریاکارانۀ دولت امریکا و اسفرائیل در تعین

های تروریسففیتی سففلفی فعال در خاورمیانه و شففمال آفریقا مورد ایجاد و تقویت جریان

( و این سففیاسففت هژمونیک 340،  333-335: 1400بلومنتال، )  تعمق و تدقیق قرار گیرد

های کانونی نظام  درتمتحده نقش آن را در مغایرت با مسففؤولیت قسففاز ایالات بحران

المللی مندرج در ن  منشفور ملل متحد ذیل مواد جهانی برای ایجاد صفلو و امنیت بین

 .(1388، )منشور ملل متحد قرار داده است 41، 40،  39، 37، 34، 24،27

واسفطۀ سفیاسفت گسفتردۀ تولید تسفلیحات متعارف و در این راسفتا ایالات متحده به

کننفده در غیرمتعفارف و تقویفت کمی و کیفی تجفارت جهفانی تسفففلیحفاتی، عفامفل تعیین

ها بوده اسفت. این وضفعیت  رقابت تسفلیحاتی و جنگ سفرد کوچک مقیاس در میان دولت

  برخلاف اهداف اصفلی سفازمان ملل متحد مندرج در مقدمۀ منشفور سفازمان ملل اسفت

دهد (. از این منظر مسفتندات عینی موجود نشفان می14-15:  1388منشفور ملل متحد، )

واسفطۀ تأمین مالی و تسفلیحاتی رژیم صفهیونیسفتی بازتولید بقا و منافع ایالات متحده به

 US)  خارجی میلیتاریسفففتی خود قرار داده اسفففتملی آن را در نوک تیز سفففیاسفففت  

Department State,2025در مجموح  2025تا  1946واشففنگتن از سففال که  طوری(. به

های نظامی و اقتصففادی به بر پایۀ تعدیل تورم( کمک) میلیارد دلار  310ارزشففی بالب بر  

(. این Council on Foreign Relations, 2025)  رژیم صففهیونیسففتی ارائه نموده اسففت

سفاز در حمایت تصفاعدی ایالات متحده از رژیم صفهیونیسفتی بعد از عملیات روند بحران

میلیارد دلار کمک   79/22به ارزشفی بالب بر    2023-2024طوفان الاقصفی در سفال مالی  

 Watson Institute for International and Public)  مالی و تسففلیحاتی رسففیده اسففت

Affairs,2024.)   تن بمب به اسفتثناء سفایر   85000در بازۀ زمانی مورد اشفاره در حدود
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  سففازی قومی در غزه فرود آمده اسففتکشففی و پاکتسففلیحات به کار رفته در نسففل 

(Middle East Monitor, 2024  و )نقطفۀ زمینی شفففامفل مفدارس، مسفففاجفد،   40000

 ,Reuters)  رسانی عمومی و ... مورد هدف قرار گرفته است، مراکز خدماتهامارستانیب

 (. 1جدول شمارۀ ) (2024

 

 (2023-2025) سازی قومی در غزهکشی و پاکروز نسل 577. آمار1جدول 

Source: euromedmonitor,2025 

 

زمان در این دوره نوار غزه در محاصفره و تحریم کامل غذایی، دارویی، آب، بر  هم

و ارتباطات مخابراتی قرار داشفته و یک فاجعۀ مهیب انسفانی ناشفی گرسفنگی و تشفنگی 

یفک از اقفدامفات نهفادهفای  نظیر در تفاریخ بشفففری در آن منطقفه جریفان داشفففتفه و هی کم

زدایی و متحفد در توقب رونفد تمفدن  ویژه سفففازمفان ملفل المللی و حقو  بشفففری بفهبین

 UN News, 2025; World Food)  ای نفداشفففتفه اسفففتکشفففی در غزه نتیجفهنسفففل 

Programme, 2025; Human Rights Watch, 2024 & Amnesty International, 

های  متحده با اتکای به قدرت سففخت و نرم و دسففتگاه(. در این شففرایو ایالات 2025

گر اقدامات ضفدانسفانی کابینۀ پراکنی تحت نفوذ دولت پنهان خود مدافع و توجیهسفخن

گر فلسفطین را سفازی قومی از سفوی رژیم اشفغالکشفی و پاکنتانیاهو بوده و ارتکاب نسفل 

کارکنان  

 کشوری 

شهدای 

نگار و روزنامه 

 خبرنگار 

شهدا و  

مجروحین  

پزشکی و  

 سلامت

مجموح  

 مجروحین

مجموح  

 شهدا

115 216 2828 124700 61312 
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زمان امتناح  (. همPolitico,2024) شففمارداعتبار میدر غزه فاقد مسففتندات حقوقی و بی

ی از جنوب یقایفرآ  یاز سفو  یکشفنسفل   تیبعد از طرح موضفوح شفکا رژیم صفهیونیسفتی

المللی در خودداری از اقفدامفات معطوف بفه تمکین حکم موقفت دیوان دادگسفففتری بین

 ,International Court of Justiceکشفففی در غزه در ذیل ردیب هفتم )ارتکاب نسفففل 

المللی  ( و تأویل آن حکم به مواضفع یهودسفتیزانه دیوان و تحریم دیوان کیفری بین2024

از سفوی ایالات متحده و رژیم صفهیونیسفتی به علت صفدور حکم بازداشفت نتانیاهو و 

لت امریکا دسفتی دوگر با همشفکنی رژیم اشفغالگالانت برای جرایم جنگی بازتاب قانون

  و ضفعب کارکردی و اثربخشفی سفازوکارهای نهادهای منبعث از منشفور ملل متحد اسفت

(Institute Palestine Studies,2024 & Guardian,2024 .) 

زمان اقدامات اسفتعماری واشفنگتن در تسفلو امنیتی، نظامی و ژئوپلیتیکی رژیم هم 

های پایدار مرز با فلسفطین اشفغالی، مولد کشفمکشصفهیونیسفتی بر فضفاهای جغرافیایی هم

گر در واسفطۀ خوی فاشفیسفتی رژیم اشفغالای بهدر خاورمیانه بوده و صفلو و امنیت منطقه

عنوان  گردباد منافع صهیونیستی مدفون شده است. نفی دوژوره دولت مستقل فلسطینی به

عضفو کامل سفازمان ملل متحد از سفوی ایالات متحده به دنبال وتوی همین موضفوح در 

(، تصدیق نقش UN Press,2024)  شفورای امنیت توسو نمایندۀ آن و ر ی ممتنعۀ بریتانیا

سفاز فصفل بحراندسفتانش در سفیاسفت جهانی و ماهیت  متحده و هم ضفدصفلو ایالات

ی عضفو دائم در شفورای  هادولتپنجم منشفور ملل در تضفمین امنیت جهانی از سفوی  

کند. این وضففعیت حقوقی متناقض در حالی جریان دارد که سففایر امنیت را آشففکار می

هفای کفانونی عضفففو دائم شفففورای امنیفت ازجملفه چین و روسفففیفه امکفان مهفار  دولفت

المللی را ندارند. همین های بینمتحده در سففازمان گرایی ام ریالیسففتی ایالاتجانبهیک

کنندۀ شفورای امنیت در واسفطۀ حق تعیینمنشفور به 109و    108وضفعیت به اسفتناد مواد  

امکان   (،1388منشفور ملل متحد، ) هر گونه اصفلاح منشفور و سفاختار سفازمان ملل متحد

ایجاد رویۀ حقوقی متعارف برای اصففلاحات منشففور را از کنترل اکثریت مطلق جامعۀ 
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سففازی در المللی برای بدیل کارهای حقوقی قابل حصففول بینجهانی سففلب نموده و راه

وفصفل سفیکل باطل کنترل سفازد؛ لذا حل های سفیسفتمی جهانی را منتفی میمقابل بحران

المللی مسففتلزم اصففلاح سففاختاری  های بینهژمونیک ایالات متحده در سففطو سففازمان

منشفور از روندی خارج از سفاختار حقوقی و شفورای امنیت بوده و نیازمند ایجاد اجماح  

که رسففد درحالیگرا و فراهژمونیک قابل حصففول اسففت. چنین به نظر میجهانی کثرت

المللی  داری بینبندی اقتصفاد سفرمایهجهانی از صفورت زدایی از سفاختار نظامروند هژمون

ای ایجاد کههای سففیاسففی، فرهنگی نیز اثرات شففبآغاز شففده و در عرصففه  1970از دهۀ 

متحفده در   (، در مقفابفل کنترل هژمونیفک ایفالات1400آنفائی و دیگران،  )  نموده اسفففت

های نخسفت بعد از جنگ جهانی دوم  المللی و منشفور ملل متحد از سفالهای بینسفازمان

بدون تغییر باقی مانده و نیازمند متکثرسففازی و انحصففارزدایی غیرامریکایی اسففت. این 

بسفترهای حقوقی تعریب صفلو و  تواندیمتغییر و اصفلاح سفاختاری منشفور ملل متحد  

پذیری  امنیت جهانی را در فراسوی منافع هژمونیک ایالات متحده قرار داده و امکان تعین

سفازی سفاخت رئالیسفتی سفیاسفت  جهانی چند قطبی و دمکراتیکحقوقی و سفیاسفی نظام

حقق نهفایی این نوح اصفففلاح قفدرت را برای نظفام جهفانی پسفففاامریکفایی فراهم نمفایفد. ت

آور حقوقی تواند اثربخشففی در فرآیندها و اصففول الزامحقوقی در منشففور ملل متحد می

المللی و دیوان کیفری هفای ذیفل ملفل متحفد همفاننفد دیوان دادگسفففتری بینسفففازمفان

 المللی را به منصۀ  هور رساند. بین

 گیرینتیجه. 7

های آپارتاید رژیم اسفرائیل گری و سفیاسفتبحران مسفألۀ فلسفطین و تداوم اشفغال

شفود. این ای از مسفائل خاورمیانه شفمرده میکننده در بخش عمدهکانون عمده و تعیین

سفو شفامل کشفورهای هم عمدتاًهای درگیر در موضفوح که وضفعیت با امعان نظر به طرف

های جهانی هژمونیک امریکایی اسففت، در عمل بازتاب نقش مؤثر یا رقیب سففیاسففت
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دولت ایالت متحده در بازتولید بحران فلسفطین و تضفمین منافع رژیم صفهیونیسفتی اسفت. 

اسفرائیلی در سفطو سفازمان ملل -گیری در قبال بحران فلسفطینیقرارگرفتن همین موضفع

یافته و هدفمند اقداماتی را از سفوی صفورت سفازماندهد که بهمتحد ترتیباتی را نشفان می

دهد که درصفدد ممانعت از تشفکیل دولت مسفتقل فلسفطینی و ایالات متحده صفورت می

صفهیونیسفتی اسفت. این سفازی قومی از سفوی رژیمکشفی و پاکهای نسفل اسفتمرار سفیاسفت

میانجی در سفاختار حقوقی منشفور وضفعیت متناقض از حیث حقوقی و سفیاسفی برآیند بی

حق  واقع سفففاختار انحصفففاری منشفففور ملل متحد در گیرد. بهملل متحد صفففورت می

متحد برای   کنندگی مسففائل بنیادی و حیاتی که در ذیل فصففل پنجم منشففور ملل تعیین

شفود. این خصفوصفیت  واسفطۀ امتیاز وتو تقویت میهای عمده تعریب شفده و بهقدرت

واسفطۀ نفوذ دولت پنهان  سفو بهابزاری در اختیار ایالات متحده قرار داده اسفت تا از یک

های اشففغالی  های صففهیونیسففتی و رژیم حاکم بر سففرزمینمجری منافع و مطالبات لابی

بفاشفففد و از سفففوی دیگر مفانع حقوقی برای مردم فلسفففطین و عفدم تحقق حق تعیین 

ها باشفد. این وضفعیت متناقض حقوقی در محتوای فصفل پنجم منشفور سفرنوشفت ملی آن

های کانونی نظام  کنندۀ نهایی دولتملل متحده و اصول متعدد دیگر آن که بر نقش تعیین

جهانی تأکید دارد و برآیند پیکربندی سفاختار قدرت در مقیاس جهانی اسفت که بر پایۀ 

المللی و حق اعمال کنترل مؤثر تحمیل قاعدۀ احالۀ مسؤولیت رئالیستی به کل جامعۀ بین

های بزرگ نهادینه شفده اسفت. هرچند اسفتحاله در صفلو و امنیت جهانی از سفوی قدرت

های غیرکانونی ماهیت بین دولتی و روند ممتد  هور قدرت  سففیسففتمی در نظام روابو

  فصفل پنجم منشفور ملل متحد و اصفل کذایی احاله مسفؤولت رئالیسفتی را مخدوش نموده 

هایی در اعمال اصففل احاله  اسففت، اما در همین مقیاس نیز شففاهد تضففادها و تناقض

ویژه ایالات متحده در تضفمین صفلو و های کانونی بهمسفؤولیت رئالیسفتی و نقش قدرت

 های سففیسففتمی در روابو امنیت جهانی هسففتیم. این تضففادها منتهی به تعمیق بحران

المللی سفرپوش داری بینزمان بر اشفکال مختلب آپارتاید در سفرمایهالملل شفده و همبین
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جهانی   حقوقی نهاده اسففت؛ لذا ادراک مسففألۀ سففتم تاریخی فلسففطین در سففاختار نظام

آمیز آن که معلول منافع جهانی ایالات متحده است، با  هژمونیک و اصول حقوقی تبعیض

های کانونی و ممنفاعت هژمونیفک امریکفایی در وجود اسفففتمرار حق انحصفففاری قدرت

وفصل شود؛ صورت یک روند حقوقی متعارف حل به تواندینمشورای امنیت ملل متحد 

لذا اصفلاحات سفاختاری در منشفور ملل متحد و گذار از حق انحصفاری وتو در مسفائل 

حیاتی نظام جهانی و ایجاد سفازوکار حقوقی متکثر و دمکراتیک در سفاختار سفازمان ملل 

ت گیری مسفائل حیاتی بشفریمتحد و تضفمین نقش مؤثر بیش از دو سفوم اعضفا در تصفمیم

کشففی و ای بر مقابله با نسففل ، مقدمهاندافتهکانونی تشففکیل یرهای غیاز دولت عمدتاًکه 

های اشفغالی و تشفکیل کشفور مسفتقل فلسفطینی اسفت. این سفازی قومی در سفرزمینپاک

گرایی هژمونیک غرب و ایجاد جانبهتواند متضمن عملی به گذار از یکزمان میروند هم

ی سفاختاری  هاشفکافجهانی برای تعدیل  فضفا حقوقی متکثر و چندقطبی در مقیاس نظام

 داری باشد.های سیستمی سرمایهالمللی و مهار بحرانبین
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